
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 6 DE NOVEMBRO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1192 - ANO: XIV 6Pág(s) 
  

Página 6 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 951, Ubiratã/PR, ambos para fins de 
locação. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 5 de novembro de 2019.   
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 812, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas na Lei nº 1959/2012, alterada pelas Leis nº 
2331/2017 e 2447/2019, 
RESOLVE: 
I - Conceder 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 36,83 (trinta e seis 
reais e oitenta e três centavos), à Servidora Marilza Nunes Coelho, para custear 
despesa de viagem a Corbélia/PR no dia 07/11/2019, a fim de participar de 

formação com o tema: Adolescência e Diversidade, Módulo III. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 16/10/2019. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 6 de novembro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 813, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019 
Dispõe sobre a exoneração de servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Exonerar o servidor Joao Louvanor Amari da Costa, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico V, lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 30/09/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 6 de novembro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

TERMO DE AVALIAÇÃO 
 

 

TERMO DE AVALIAÇÃO 
Nós, abaixo assinados, Eduardo Felipe Manfé, Márcia Aparecida Alves Rocha e 
Ronaldo Teruo, membros da Comissão Especial para avaliação, constituída pela 
Portaria nº 811, de 5 de novembro de 2019, informamos após análise, que o 
valor do imóvel situado na Rua Pioneiro Primo Ciciliato, nº 325, Ubiratã/PR, para 
fins de locação, é de R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais. 
Ubiratã, 6 de novembro de 2019. 
Eduardo Felipe Manfé 
Márcia Aparecida Alves Rocha 
Ronaldo Teruo Inagaki 

 

TERMO DE AVALIAÇÃO 
Nós, abaixo assinados, Eduardo Felipe Manfé, Márcia Aparecida Alves Rocha e 
Ronaldo Teruo, membros da Comissão Especial para avaliação, constituída pela 
Portaria nº 811, de 5 de novembro de 2019, informamos após análise, que o 
valor do imóvel situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 951, Ubiratã/PR, para fins 
de locação, é de R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais. 
Ubiratã, 6 de novembro de 2019. 
Eduardo Felipe Manfé 
Márcia Aparecida Alves Rocha 
Ronaldo Teruo Inagaki 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4661/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 233/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a prorrogação do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE 
BEBEDOURO DESTINADO AO RECITÃ. 
Motivo: Não compareceu interessados no objeto. 
Recebimento e abertura das Propostas: 20 de novembro de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 06 de Novembro de 2019. 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4679/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 246/2019 
REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a prorrogação e 
retificação do Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO 
DESTINADO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. 
Nova data de Recebimento e abertura das Propostas: 22 de novembro de 2019, 
às 14 horas. 
Motivo: Retificação de valor unitário e quantidade do item 19 do lote 2.  
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 06 de Novembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4705/2019 
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização da Tomada 
de Preços, do tipo menor preço empreitada por preço global, visando a 
REFORMA NO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS. 
Recebimento e abertura das Propostas: 22 de novembro de 2019, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 06 de novembro de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 396/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4595/2019 
Pregão Nº 195/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
AQUSIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A REDE DE 
ENSINO MUNICIPAL. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCAL DO CONTRATO: Ariely Amanda Cruz de Paula  
2.1.1 FISCAL SUBSTITUTO DO CONTRATO: Aline Reche Tholken 
3. CONTRATADA 
JHONATAN BAGATOLI, inscrita no CNPJ sob o nº 22.992.632/0001-11, situada 
na Avenida Juscelino K. de oliveira, 117, Sala 02 na cidade de Taió, Estado 
Santa Catarina, CEP n° 89190-000. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ - 37.282,50(trinta e sete mil duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0505 
Despesa Orçamentária: 5877 
Categoria: 449052420000 
Descrição da Despesa: MOBILIÁRIO EM GERAL 
Fonte de Recurso: 107 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 16 de outubro de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 397/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4595/2019 
Pregão Nº 195/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
AQUSIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A REDE DE 
ENSINO MUNICIPAL. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato 
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 
PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCAL DO CONTRATO: Ariely Amanda Cruz de Paula  
2.1.1 FISCAL SUBSTITUTO DO CONTRATO: Aline Reche Tholken 
3. CONTRATADA 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


36 6ª feira | 08/Nov/2019  - Edição nº 10561
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
EDITAL DE SUSPENSÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 151/2019 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba – Estado do Paraná, 
nomeada através do Decreto N.º 25.690, de 23 de abril de 2019, no uso das 
atribuições legais e na forma da Lei 8.666/93, comunica que está SUSPENSO, o 
edital de licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 151/2019 – SERVIÇO 
DE IMPRESSÕES, FOTOCÓPIAS E DIGITALIZAÇÕES, cuja abertura 
estava prevista para 11/11/2019 às 08h30min.  

Telêmaco Borba, 07 de novembro de 2019. 
Gleise Cristiane Kwas Lucio 

Pregoeira 
 
 
 

109768/2019 

Toledo
 

MUNICÍPIO DE TOLEDO 
EDITAL DE HABILITAÇÃO 

REF: LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 
042/2019 

 
A Comissão Permanente de Licitações constituída por: André Dalla Vecchia e 

membros Luis Carlos Fabris e Anderson Soares Magro, comunica aos 

proponentes interessados que, após análise e verificação da documentação 

apresentada na licitação mencionada, cujo objeto é a execução global (material 
e mão de obra) dos serviços de reforma da Unidade de Produção de 
Alimentos (Cozinha Social), na Avenida Maripá, n° 7001, Bairro Jardim 
Filadelfia, neste município de Toledo-Pr. Conforme orçamento, 
cronograma físico financeiro, memorial descritivo, projetos, e Termo de 
Convênio n° 275/2018, celebrado entre o Estado do Paraná, por sua 
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento – SEAB, e o 
Município de Toledo, anexos ao processo licitatório; decidiu HABILITAR as 

seguintes empresas: 

- BESSA ENGENHARIA EIRELI – ME; 
- CONSTRUTORA ZIMERMANN LTDA – EPP; 
- CDM PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA; 
- CONSTRUTORA INOVA EIRELI – ME; 
- METALURGICA DANTOL LTDA; 
- PRESPONTES SERVIÇOS LTDA – ME; 
- TRES R CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI. 
- A empresa BC CONSTRUTORA LTDA – EPP, foi INABILITADA, pelo 

não atendimento ao item 2 do adendo 2 do edital, não apresentou declaração 

contendo pessoa representante e autorizada para contatos com o Município e o 

responsável técnico da obra, bem como os domicílios destes. 
Comunica, outrossim, que no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data da 

publicação deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo 

processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada. 

Toledo, 05 de novembro de 2019. 
ANDRÉ DALLA VECCHIA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÕES 

 109448/2019

Ubiratã 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4679/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 246/2019
REGISTRO DE PREÇOS LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, 
COM BASE NO ARTIGO 48, § 1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. O 
Município de Ubiratã torna público aos interessados a prorrogação e retifi cação 
do Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO DESTINADO 
AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Nova data de Recebimento e abertura das 
Propostas: 22 de novembro de 2019, às 14 horas. Motivo: Retifi cação de valor 
unitário e quantidade do item 19 do lote 2. Local de Abertura: Sala de Licitações, 
localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital 
e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos 
Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 06 de Novembro de 2019.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4696/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 257/2019
REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Ubiratã torna público aos interessados a retifi cação e prorrogação 
do Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR2-C VISANDO 
À RECUPERAÇÃO DA MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO. Motivo: Alteração 
das cláusulas editalícias. Nova data de recebimento e abertura das Propostas: 
22 de novembro de 2019, às 10 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, 
localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital 
e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos 
Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 07 de novembro de 2019.

109724/2019

Ventania 

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO – ALTERAÇÃO ITENS LICITADOS

PREGÃO PRESENCIAL N° 38/2019
O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos 
interessados, que a data de realização da sessão do Pregão Presencial n° 38/2019, 
fi ca alterada para o dia vinte e um de novembro de 2019 às 09:00 horas, devido 
a alteração nos itens da licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor 
preço por item, cujo objeto é a Registro de Preços para a futura e eventual aquisi-
ção de pneus destinados a frota de veículos e máquinas do Município de Ventania, 
conforme discriminados no edital e seus anexos, cuja cópia poderá ser adquirida 
na sede da Prefeitura Municipal, na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, Centro, 
Ventania/PR, no site www.ventania.pr.gov.br. Entrega das propostas até às 09:00 
horas do dia 21/11/2019. Informações pelo telefone (xx42) 3274-1144 das 08h30 
às 11h00 e 13h30 às 17h00hs.
Edifi cio da Prefeitura Municipal de Ventania, aos sete dias de novembro de 2019.

Antônio Helly Santiago
Prefeito Municipal

109629/2019

Vera Cruz do Oeste

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 063/19

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, convoca os 
interessados a participarem da licitação a ser realizada no dia 02/12/2019 às 09:00 horas, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL- SRP, objetivando o  registro de preços para 
eventual aquisição de combustível gasolina comum e álcool comum a ser abastecido 
na bomba para atender a frota de veículos de todas as Secretarias do município de 
Vera Cruz do Oeste.,  do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
Edital e informações pelo Fone/Fax: (45) 3267-8006 ou e-mail licitacaoveracruz@
hotmail.com ou www.veracruz.pr.gov.br.
Vera Cruz do Oeste,  06 de novembro de 2019.

Inéia aparecida Forgiarini Fantinel
Pregoeira

109109/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP  Nº  065/19

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do 
Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 78.101.821/0001-01, convoca os interessados 
a participarem da licitação a ser realizada no dia 05/12/2019 às 09:00 horas, na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP objetivando o registro de preços para 
eventual aquisição de recarga de extintores para atender todas as secretarias do 
município de Vera Cruz do Oeste., do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
Edital e informações pelo Fone/Fax: (45) 3267-8006 ou e-mail licitacaoveracruz@
hotmail.com ou www.veracruz.pr.gov.br.

Vera Cruz do Oeste, 06 de novembro de 2019.

Inéia aparecida Forgiarini Fantinel
Pregoeira

109112/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE REABERTURA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/19

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do 
Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 78.101.821/0001-01, com sede à Rua Rui 
Barbosa, 202, CEP 85.845-000, nesta Cidade, Estado do Paraná, comunica os 
interessados a participarem da licitação cujo objeto é a aquisição de equipamentos 
e mobiliários para atender a secretaria de Saúde Conforme Resolução nº 
604/2015, alterada pela Resolução nº276/2017, visando atender a atenção 
primaria, reestruturando as unidades básicas de saúde do Município de Vera 
Cruz do Oeste, Pr, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, que a data de abertura 
será no dia 29/11/2019 as 09:00 horas. O motivo da nova data para  abertura deve-
se à alterações no edital, item 10 – Da Habilitação, de acordo com a solicitação da 
secretaria Municipal de Saúde e acato à impugnação ao presente edital.
Informações pelo Fone/Fax: (45) 3267-8006 ou e-mail licitacaoveracruz@
hotmail.com ou www.veracruz.pr.gov.br.
Vera Cruz do Oeste, 05 de novembro  de 2019.

Inéia aparecida Forgiarini Fantinel
Pregoeira

 108635/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
901133619

Documento emitido em 08/11/2019 08:37:39.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10561 | 08/11/2019 | PÁG. 36

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


